



DEPARTAMENTUL DE STUDII PARLAMENTARE ȘI POLITICI UE
DIRECȚIA PENTRU UNIUNEA EUROPEANĂ

FIȘĂ DE INFORMARE

Pachetul de măsuri
„Energia pentru cetățeni”

COM(2025)115



Autor:

Dobre Andreea

Data:

17 aprilie 2026

Publicațiile direcției pot fi accesate prin
următorul link: www.cdep.ro



1. **Data adoptării:** 10 03 2026- responsabili: Dan Jørgensen, comisar european pentru energie și locuințe

2. **Denumire document:** *Comunicare a Comisiei către Parlamentul European și Consiliu, „Pachetul de măsuri privind energia pentru cetățeni”*

3. **Date de identificare:** [COM\(2026\)115](#)

4. **Tipul documentului:** nelegislativ

5. **Stadiul actual:**

Parlamentul European: etapa pregătitoare; comisiile responsabile cu elaborarea **raportului** sunt: Comisia pentru industrie, cercetare și energie ([ITRE](#))

Comisiile sesizate pentru **aviz**: Comisia pentru afaceri economice și financiare ([ECON](#)), Comisia pentru ocuparea forței de muncă și afaceri sociale ([EMPL](#)), Comisia pentru mediu sănătate publică și siguranță alimentară ([ENVI](#)), Comisia pentru piața internă și protecția consumatorilor ([IMCO](#))

Consiliul UE – [reuniunea](#) Consiliului Transporturi, Telecomunicații și Energie 26 iunie a.c.

Rezumat

Pachetul de măsuri privind energia pentru cetățeni este menit să abordeze provocările actuale care îi împiedică pe cetățeni să înțeleagă pe deplin, să participe și să fie protejați în mod adecvat pe piața energiei. Scopul său este de a se asigura că nicio regiune, comunitate sau persoană nu este lăsată în urmă în tranziția energetică.

Pachetul oferă o abordare coerentă și un set de acțiuni care urmăresc să stimuleze tranziția justă și să faciliteze participarea pe piață a tuturor consumatorilor pe baza următorilor piloni: asigurarea unei tranziții juste, inclusiv combaterea sărăciei energetice, capacitatea cetățenilor și a comunităților pe piața energiei, precum și abordarea problemelor comune care afectează consumatorii, cu accent pe garantarea accesibilității prețurilor la energie.

Cuvinte cheie: *furnizarea de energie prețul energiei producție energetică protecția consumatorului tehnologii ecologice, randament energetic energie reutilizabilă sărăcie energetică tranziție energetică politica energetică a UE*

CUPRINS

I. CONTEXT	3
II. PREZENTAREA PROPUNERII.....	4
III. POZIȚII ȘI LUCRĂRI ALE INSTITUȚIILOR UE	7
3.1. Consiliu Uniunii Europene.....	7
3.2. Parlamentul European	8
3.3. Comitetul Economic și Social European.....	8
3.4. Curtea de Conturi Europeană	9
IV. INFORMAȚII ȘI EVOLUȚII REFERITOARE LA SITUAȚIA DIN ROMÂNIA	9

I. CONTEXT

Pachetul de măsuri „*Energie pentru cetățeni*” a fost inițiat de Comisia Europeană la 10 martie a.c., cu scopul de a răspunde provocărilor persistente după criza energetică din 2022: prețurile de retail la energia electrică au rămas mai ridicate decât nivelurile pre-criză influențate de factori externi, precum: fluctuațiile ofertei de energie la nivel global, anomalii meteorologice care afectează producția de energie eoliană și valuri de frig care sporesc cererea. Potrivit unui [studiu Eurostat](#), taxele și impozitele reprezintă în medie 25% din prețul electricității pentru gospodării. Aproape 1 din 10 cetățeni nu își pot încălzi corespunzător locuința, iar peste 30 de milioane au dificultăți în a-și plăti facturile la timp. Tranziția verde, deși esențială pentru independența energetică față de Rusia și de combustibilii fosili, nu a reușit să reducă încheitățile sociale, iar sărăcia energetică a continuat să afecteze gospodăriile vulnerabile și anumite regiuni.

O veritabilă uniune energetică bazată pe producția internă de energie curată, pe un sector puternic al energiei din surse regenerabile și pe o utilizare eficientă este vitală pentru scăderea prețurilor la energie în UE. În acest sens, Comisia a prezentat mai multe inițiative:

[Planul pentru o industrie curată](#) reprezintă planul strategic al Comisiei Europene, lansat în februarie 2025, menit să asigure competitivitatea industriei europene prin stimularea decarbonizării și asigurarea poziției UE de lider în producția de tehnologii curate. Acesta include măsuri pentru scăderea prețurilor la energie, creșterea cererii de produse curate, finanțarea tranziției verzi și stimularea a investițiilor.

[Planul de acțiune pentru energie la prețuri accesibile](#) propune un set de acțiuni care să reducă costurile la energie pentru toți prin accelerarea beneficiilor energiei regenerabile, eficienței energetice, integrării pieței și interconectărilor, contribuind la finalizarea uniunii energetice. În completarea acestuia, comisarul pentru energie și locuințe Dan Jørgensen a solicitat în octombrie 2025, [acțiuni în 7 domenii prioritare](#) pentru a accelera reducerea prețurilor la energie pentru industrii și gospodării: utilizarea [Cadrului privind ajutoarele de stat din cadrul Pactului pentru o industrie curată](#), utilizarea fondurilor de coeziune pentru a-și consolida, investițiile în energie, încheierea de contracte de achiziție de energie pe termen pe termen lung, Power Purchase

Agreement - PPA)¹ și actualizarea procedurilor de autorizare pentru a accelera implementarea energiei regenerabile .

În decembrie 2025, a fost prezentat [Pachetul privind rețelele europene](#) care are ca obiectiv, printre altele, să sporească rolul UE în planificarea infrastructurii, dezvoltarea de interconexiuni transfrontaliere, accelerarea extinderii rețelilor naționale. De asemenea, acesta urmărește eficientizarea și simplificarea procedurilor de autorizare pentru rețele, capacități de stocare și surse regenerabile de energie, precum și îmbunătățirea mecanismelor de partajare a costurilor.

Prin facilitarea implementării în timp util a proiectelor energetice și prin consolidarea integrării pieței europene de energie, aceste măsuri vor contribui la reducerea blocajelor din sistem, la creșterea integrării surselor regenerabile de energie și la scăderea prețurilor suportate de consumatori.

[Raportul Draghi](#) evidențiază un set de propuneri pentru sectorul energiei electrice, cu scopul de a reduce costurile energiei și de a accelera tranziția către surse mai ieftine și mai curate, precum energia regenerabilă, nucleară și hidroenergia:

- accelerarea dezvoltării energiei regenerabile prin simplificarea procedurilor administrative;
- modernizarea și extinderea rețelilor electrice pentru a susține electrificarea și a evita blocajele;
- separarea prețului energiei regenerabile și nucleare de cel al combustibililor fosili (precum gazul), prin contracte pe termen lung, pentru stabilizarea prețurilor;
- sprijinirea industriei prin acces la energie mai ieftină și încurajarea producției proprii de energie;
- dezvoltarea infrastructurii de stocare și adoptarea de măsuri care să asigure flexibilitatea infrastructurii energetice pentru a reduce costurile sistemului;
- menținerea și extinderea energiei nucleare;
- promovarea tehnologiilor de captare, utilizare și stocare a carbonului pentru tranziția verde.

[Raportul privind starea uniunii energetice 2025](#) a evidențiat persistența prețurilor ridicate și volatile la energie și necesitatea finalizării uniunii energetice. Raportul identifică capacitatea redusă de stocare și dependența mare de combustibili fosili importați, precum și probleme majore ale infrastructurii energetice ce decurg din integrarea insuficientă a sistemului și din capacitatea transfrontalieră limitată, jumătate din nevoia de infrastructură transfrontalieră nu este abordată datorită lipsei investițiilor și a proceselor lungi de conectare la rețea. Pentru abordarea acestor lacune, [Grupul operativ pentru uniune energetică](#), înființat în iunie 2025, a promovat cooperarea politică pentru accelerarea interconectivității, implementarea stocării și a digitalizării sistemului și pentru îmbunătățirea planificării rețelei în toate statele membre.

II. PREZENTAREA PROPUNERII

La 19 iunie 2025, Comisia a lansat o [consultare publică](#) privind aspectele esențiale ale Pachetului de măsuri pentru energia destinată cetățenilor, cu accent pe protejarea consumatorilor

¹ PPA - sunt contracte de achiziție de energie electrică pe termen lung (10–20 ani) prin care se stabilește un preț fix sau indexat pentru energie electrică care aduc beneficii ambelor părți: industria are energie la prețuri stabile iar dezvoltatorii de energie își asigură venituri pe termen lung.

și participarea acestora pe piața energiei. Din acest demers fac parte Comunicarea [COM \(2026\)115](#) și raportul [SWD/2026/115](#).

Pachetul de măsuri privind energia pentru cetățeni este structurat pe 4 piloni și 9 acțiuni concrete:

PILONUL I: REDUCEREA FACTURILOR LA ENERGIE PENTRU GOSPODĂRII

Acțiunea 1: Reducerea taxelor și impozitelor pe electricitate la nivelul minim UE (folosind flexibilitățile din [Directiva privind impozitarea energiei și TVA](#)). Poate reduce facturile cu aproximativ 14% (în jur de 200 EUR/an/gospodărie).

Acțiunea 2: Reducerea tarifelor de rețea pentru consumatori locali – comunitățile de energie (care produc și consumă local sau partajează energie între vecini) pot reduce utilizarea rețelei și pot evita investiții costisitoare în infrastructură. Din acest motiv, se propune introducerea unor **mecanisme de stimulare** în tarifele de rețea, care să recompenseze flexibilitatea consumului și producției locale de energie.

Acțiunea 3: Stimularea utilizării tehnologiilor curate și eficiente din punct de vedere energetic. Comisia Europeană încurajează dezvoltarea unor metode de finanțare inovatoare, care să nu se bazeze doar pe granturi, pentru a face aceste tehnologii mai accesibile, în special pentru persoanele vulnerabile. Scopul este îmbunătățirea eficienței energetice a clădirilor și reducerea costurilor la energie.

Acțiunea 4: Consolidarea capacității consumatorilor de a beneficia de cea mai avantajoasă ofertă și de a schimba rapid furnizorul - Lipsa exercitării acestui drept poate genera costuri suplimentare semnificative pentru consumatori, estimate la aproximativ 152 de euro pe an. Pentru a rezolva aceste probleme, Comisia propune ca furnizorii să ofere anual recomandări personalizate privind cele mai bune tarife și să alerteze consumatorii atunci când consumul lor crește sau apar oferte mai avantajoase.

PILONUL II: PROTEJAREA ȘI CONSOLIDAREA CAPACITĂȚII DE ACȚIUNE A CONSUMATORILOR

Acțiunea 5: Stimularea producției proprii de energie și a partajării energiei între cetățeni: se urmărește valorificarea potențialului comunităților de energie de a-și spori capacitatea instalată de energie din surse regenerabile de până la zece ori până în 2030 în UE, permițând producerea de energie din surse regenerabile pentru 25-30 de milioane de gospodării.

Acțiunea 6: Promovarea contractelor flexibile de energie electrică cu amănuntul Aceste contracte permit consumatorilor să își adapteze consumul în funcție de variațiile de preț, obținând economii semnificative, în unele cazuri de până la 40% la factura de energie, prin deplasarea consumului, de exemplu pentru încălzire sau alte utilizări, în perioadele cu tarife mai scăzute.

La nivelul Uniunii Europene, implementarea pe scară largă a acestor contracte este estimată să aducă beneficii precum reducerea necesarului de producție de energie și diminuarea costurilor asociate rețelelor electrice.

Acțiunea 7 – Consolidarea încrederii consumatorilor, prin combaterea practicilor agresive de telemarketing și a dificultăților întâmpinate de aceștia în a naviga pe piață. În acest sens, se propune

elaborarea unui Cod de servicii pentru furnizorii de energie. În paralel, furnizorii vor fi încurajați să adopte strategii solide de gestionare a riscurilor și de acoperire a volatilității prețurilor, pentru a asigura o mai bună stabilitate și predictibilitate pe piață.

PILONUL III: COMBATEREA SĂRĂCIEI ENERGETICE ȘI A VULNERABILITĂȚII

Acțiunea 8: Unirea forțelor pentru reducerea sărăciei energetice: se vor menține stimulentele pentru economiile de energie și eficiența energetică și se va acorda sprijin pentru elaborarea până la sfârșitul anului 2026 a planurilor naționale de renovare.

Acțiunea 9: Protejarea cetățenilor vulnerabili împotriva debransărilor de la alimentarea cu energie electrică: pentru a preveni aceste situații vor fi implementate sisteme națională de alertă timpurie care vor identifica gospodăriile aflate în dificultate financiară.

PILONUL IV: PUNEREA ÎN APLICARE A LEGISLAȚIEI UE EXISTENTE

Uniunea Europeană dispune de un cadru legislativ robust de protecție a consumatorilor în domeniul energiei, problema principală fiind în continuare punerea inegală în aplicare la nivel național și local. Vor fi adoptate orientări privind comunitățile de energie și autoconsumul, inclusiv un plan de acțiune privind comunitățile de energie; protecția clienților vulnerabili și a celor afectați de sărăcia energetică împotriva debransării de la alimentarea cu energie electrică.

❖ Rezultatele contribuțiilor au fost sintetizate în raportul [SWD/2026/115](#), parte a acestui pachet, care evidențiază principalele solicitări formulate și propune orientări menite să susțină o tranziție justă, incluzivă și centrată pe cetățean.

Principalele cerințe:

- ✓ Energia trebuie recunoscută ca o nevoie de bază, nu doar ca un bun comercial.
- ✓ Sunt necesare măsuri solide pentru protecția consumatorilor: reformarea modului de taxare a energiei, reducerea taxelor la electricitate și utilizarea veniturilor din Veniturile generate de noul sistem UE de comercializare a certificatelor de emisii (ETS2) și Fondul Social pentru Climă pentru acordarea de sprijin direct populației.
- ✓ Trebuie combătută sărăcia energetică prin renovări profunde ale clădirilor, protejarea consumatorilor împotriva deconectărilor și implicarea activă a cetățenilor și comunităților în procesul decizional.

Orientări privind protecția împotriva deconectărilor:

- ✓ deconectarea trebuie să fie **ultima soluție**;
- ✓ se cer garanții la nivelul UE: interdicții de deconectare iarna, preaviz obligatoriu, evaluare individuală a vulnerabilității (venit, sănătate, dizabilitate);
- ✓ statele membre vor păstra competența națională în domeniul politicii de deconectare fiind subliniată nevoia de cooperare și coordonare între diferiți actori de pe piața energiei.

Orientări privind protecția consumatorilor vulnerabili pe fondul eliminării treptate a gazului natural pun accent pe:

- ✓ asigurarea unei tranziții juste, incluzive care să nu lase pe nimeni în urmă;
- ✓ abordarea sărăciei energetice prin promovarea eficienței energetice, reducerea consumului și trecerea la surse alternative;

- ✓ comunicarea transparentă și implicarea publică pentru acceptarea proiectelor de energie regenerabilă.

Orientări privind termenii contractual:

- ✓ cerere pentru comunicare transparentă și un limbaj clar simplu privind ofertele;
- ✓ informații esențiale (prețul informațiile tarifare durata contractului, condițiile de reziliere, sursa energiei etc.) trebuie afișate vizibil și standardizat.

Orientări privind gestionarea riscurilor furnizorilor au evidențiat:

- ✓ echilibru între supraveghere și libertatea pieței;
- ✓ implementarea unui sistem de licențiere a furnizorilor bazat pe risc;
- ✓ strategii flexibile de *hedging*, teste de stres proporționale, protecție specială pentru comunitățile de energie mici.

Orientări privind dezvoltarea comunităților de energie:

- ✓ sprijin prioritar prin finanțare, simplificarea procedurilor, capacitate-building și „one-stop-shops”;
- ✓ granturi pentru proiecte, facilități de garantare acces prioritar la rețea și posibilitatea de a oferi flexibilitate pe piață;
- ✓ obiective cantitative (capacitate regenerabilă) și calitative (incluziune socială).

Orientări privind consumatorii activi și partajarea energiei:

- ✓ proceduri simple, transparente și accesibile;
- ✓ taxe de rețea echitabile și orientate spre optimizarea locală;
- ✓ accesul pentru grupurile vulnerabile prin sprijin financiar și tehnologii precum panourile solare de balcon.

Orientări privind flexibilitatea:

- ✓ susținere largă pentru contracte flexibile (ajută integrarea regenerabilelor și reduc costurile);
- ✓ în privința protecției consumatorilor, există consens pentru transparență (contracte clare, acces la date), însă opiniile diferă privind măsuri mai stricte (plafonări de prețuri, împărțirea riscurilor).

III. POZIȚII ȘI LUCRĂRI ALE INSTITUȚIILOR UE

3.1. Consiliu Uniunii Europene

➤ **16 iunie 2025** Consiliul Transporturi, Telecomunicații și Energie a adoptat [concluzii privind consolidarea Uniunii Energetice](#) subliniind mai multe priorități esențiale:

- importanța reducerii disparităților persistente ale prețurilor la energie între regiunile Uniunii Europene, printr-o utilizare mai eficientă a capacităților transfrontaliere și prin intensificarea investițiilor în noi interconexiuni energetice între statele membre;
- necesitatea evaluării nevoilor de finanțare pentru infrastructura energetică existentă și viitoare, având în vedere obiectivele de integrare a pieței, reducerea prețurilor la energie și diminuarea riscurilor generate de atacuri hibride. În acest context, se pune accent pe încetarea izolării energetice, eliminarea blocajelor din infrastructură și extinderea infrastructurii offshore.

➤ **15 decembrie 2025** Consiliul Transporturi, Telecomunicații și Energie a adoptat [mandatul parțial](#) privind Mecanismul pentru interconectarea Europei. Consiliul a consolidat obiectivele centrale ale MIE prin includerea explicită a decarbonizării, a eliminării izolării energetice și a consolidării integrării pieței interne de energie.

➤ **La 16 martie 2026** a avut loc [reuniunea](#) Consiliul Transporturi, Telecomunicații și Energie, în cadrul căreia miniștrii energiei au analizat progresele realizate în implementarea Planului de acțiune pentru energie la prețuri accesibile, care are ca scop reducerea costurilor energiei. În cadrul schimbului de opinii, miniștrii au prezentat măsurile adoptate la nivel național pentru a gestiona eficient prețurile ridicate ale energiei și au evidențiat necesitatea unor intervenții punctuale pe termen scurt, menite să sprijine regiunile și sectoarele afectate de volatilitatea prețurilor. De asemenea, aceștia au subliniat importanța investițiilor în sectorul energetic, pledând pentru valorificarea sistemului de comercializare a certificatelor de emisii, precum și pentru îmbunătățirea actualei organizări a pieței energiei electrice.

3.2. Parlamentul European

➤ **19 iunie 2025** – Parlamentul European a adoptat [rezoluția privind rețelele electrice](#) subliniind rolul important pe care comunitățile energetice îl pot avea în susținerea economiilor locale. Rezoluția arată, totodată, că aceste comunități, alături de operatorii mai mici, se confruntă cu obstacole semnificative și disproporționate în accesul la rețea și la finanțarea infrastructurii, ca urmare a barierelor de reglementare și a limitărilor de resurse. În acest context, Parlamentul solicită statelor membre care au întârzieri în implementare să aplice integral prevederile din Pachetul privind energia curată, pachetul „Pregătiți pentru 55” și Directiva privind energia din surse regenerabile. Scopul este de a permite cetățenilor, autorităților locale, IMM-urilor și întreprinderilor să participe activ pe piața energiei electrice, inclusiv prin dezvoltarea unor cadre favorabile pentru comunitățile de energie regenerabilă și prin promovarea sistemelor de partajare a energiei. De asemenea, se cere ca finanțarea rețelilor, atât la nivel european, cât și național, să țină cont în mod explicit de nevoile specifice ale proiectelor dezvoltate de comunitățile energetice.

➤ **25 martie 2026** - Parlamentul European a susținut o [dezbatere](#) pe tema securității și independenței energetice a UE, în care s-a pus accent pe identificarea unor soluții pentru a îmbunătăți securitatea energetică, menținând, în același timp, prețuri accesibile pentru consumatori și stabilitatea pe piață. În urma dezbaterii, s-a concluzionat că tranziția către energie sustenabilă este esențială pentru asigurarea independenței energetice, creșterea rezilienței sistemului energetic și reducerea costurilor pe termen lung.

3.3. Comitetul Economic și Social European

➤ **18 septembrie 2025** - CESE a adoptat [avizul](#) referitor la Pachetul de măsuri privind energia pentru cetățeni: implicarea cetățenilor, comunitățile energetice și prosumerismul”. În aviz se evidențiază necesitatea recunoașterii și sprijinirii comunităților de energie prin clarificarea conceptelor-cheie, dezvoltarea unor cadre de reglementare adecvate și acordarea unui sprijin concret, inclusiv fiscal, tehnic și administrativ. Totodată, se solicită crearea unor mecanisme dedicate de finanțare pentru aceste inițiative, inclusiv prin fonduri europene și cu implicarea Băncii Europene de Investiții, cu accent pe educație, dezvoltarea competențelor verzi și implicarea

tinerilor. De asemenea, CESE subliniază că Pachetul de măsuri privind energia pentru cetățeni trebuie să abordeze mai ferm problema sărăciei energetice, printr-o definiție unitară și măsuri adaptate realităților gospodăriilor. În final, avizul recomandă o serie de măsuri concrete, precum interzicerea debranșării gospodăriilor vulnerabile, reformarea modului de stabilire a prețurilor la energie, trecerea de la abordarea consumatorilor la cea a cetățenilor și instituirea unui mediator european pentru energie.

3.4. Curtea de Conturi Europeană

➤ **Raportul special nr.10/2026** privind Comunitățile de energie *Un potențial nevalorificat încă* constată că Uniunea Europeană are șanse reduse să atingă obiectivul de a avea cel puțin o comunitate de energie din surse regenerabile în fiecare localitate cu peste 10.000 de locuitori până în 2025, deoarece progresul era de doar 27% la începutul anului.

Raportul evidențiază faptul că obiectivul este insuficient definit, slab susținut prin politici și mecanisme de monitorizare și că estimările inițiale privind impactul comunităților de energie au fost prea optimiste. Sunt semnalate, de asemenea, probleme de claritate legislativă, în special în ceea ce privește participarea cetățenilor (în special a celor din apartamente) la producerea, partajarea și comercializarea energiei. În plus, se arată că obiectivele nu sunt suficient armonizate între statele membre și nu sunt monitorizate eficient, iar lipsa unor date fiabile și a unor sisteme coerente de raportare îngreunează evaluarea progresului real.

La nivel național, cadrul legislativ și sprijinul practic sunt considerate adesea incomplete, iar implicarea cetățenilor și a gospodăriilor vulnerabile rămâne limitată. Totodată, dificultăți tehnice precum congestia rețelei și întârzierile la racordare încetinesc dezvoltarea comunităților energetice, în timp ce soluțiile de stocare a energiei nu beneficiază de un sprijin suficient.

În acest context, Curtea formulează o serie de recomandări, printre care:

- clarificarea cadrului juridic privind participarea cetățenilor, în special în mediul urban colectiv;
- stabilirea unor obiective SMART (clare, măsurabile și realiste);
- îmbunătățirea sistemelor de înregistrare și monitorizare;
- evaluarea mai riguroasă a obstacolelor și a potențialului la nivel național;
- creșterea implicării cetățenilor și a grupurilor vulnerabile;
- sprijinirea dezvoltării soluțiilor de stocare a energiei pentru reducerea presiunii asupra rețelei.

IV. INFORMAȚII ȘI EVOLUȚII REFERITOARE LA SITUAȚIA DIN ROMÂNIA

✓ Legea nr. 123/2012 a energiei electrice și a gazelor naturale reprezintă principalul act normativ -cadru din sectorul energetic. Aceasta reglementează activitățile de producere, transport, distribuție, furnizare și comercializare a energiei electrice și a gazelor naturale, precum și funcționarea piețelor concurențiale. Totodată, stabilește cadrul pentru acordarea licențelor de către ANRE, asigurarea securității energetice, protecția consumatorilor și elaborarea planurilor de dezvoltare a rețelelor.

✓ Legea nr. 220/2008 (republicată) instituie sistemul de promovare a producerii energiei din surse regenerabile, inclusiv prin mecanisme precum certificatele verzi și stabilirea cotelor obligatorii. Actul normativ creează cadrul juridic necesar pentru extinderea utilizării surselor regenerabile de energie, urmărind integrarea acestora în mixul energetic național, cu efecte asupra creșterii securității energetice și reducerii dependenței de importurile de resurse energetice primare.

De asemenea, legea contribuie la stimularea dezvoltării durabile la nivel local și regional, inclusiv prin crearea de noi locuri de muncă. Totodată, reglementează aspecte privind garanțiile de origine, procedurile administrative aplicabile și condițiile de racordare la rețeaua electrică pentru energia produsă din surse regenerabile.

În plus, stabilește criteriile de durabilitate pentru biocarburanți și biolichide, în concordanță cu obiectivele de tranziție energetică și protecție a mediului.

✓ OUG nr. 59/2025 modifică și completează mai multe acte normative din domeniul energiei, având ca obiectiv principal transpunerea în legislația națională a [Directivei RED III privind promovarea energiei din surse regenerabile](#) și introducerea, pentru prima dată în România, a conceptului de comunități de energie.

Actul normativ recunoaște oficial Comunitatea de Energie a Cetățenilor ca persoană juridică bazată pe participare voluntară, controlată de membri precum persoane fizice, autorități locale sau IMM-uri. În acest sens, este înființat Registrul Național al Comunităților de Energie, gestionat de ANRE. De asemenea, ordonanța introduce un cadru de flexibilizare a pieței, permițând membrilor comunităților să producă, să consume, să stocheze și să partajeze energie, inclusiv prin rețele proprii, fără obligativitatea obținerii unei licențe de furnizare în cazul autoconsumului.

Totodată, proiectele de producție, racordare și stocare a energiei din surse regenerabile sunt declarate proiecte de importanță națională, fiind încadrate ca investiții de interes strategic. Se prevăd măsuri de simplificare a procedurilor administrative pentru autorizare și implementare. Actul stabilește, de asemenea, cerințe minime privind utilizarea energiei regenerabile în clădirile noi sau renovate și creează un cadru mai favorabil pentru autoconsumul colectiv și partajarea energiei în cadrul comunităților energetice.